Eleutherius.

g. iij.

## Dialogi beati Gregorij.

loris generis puelle conuerti: atq; omnipotēti domino de-  
dicata uirginitati seruire. Quadam uero die idem Eleus-  
therius abbas uir uite uenerabilis ad eam gratia exhorta-  
tionis atq; edificationis accesserat: et cum ea de uerbo dei  
colloquens sedebat. Cum repente ex eodem fundo quēs in-  
feri uincus a patre perceperat cū uenio rusticus uenit. Qui  
fatigariq; nimis stridoribus atq; balatibus cepit. Tūc san-  
ctimonialis femina surrexit: atq; irato uultu magnis clamo-  
ribus imperauit: dicens. Exi ab eo miser: exi ab eo miser.  
Ad cuius uocem mox per os uerati dyabolus respondit di-  
cens. Et si de isto exeo: in quem intrabo: Casu autem in-  
tra porcus paruulus pascebatur. Tunc sanctimonialis fe-  
mina precepit dicens. Exi ab eo: et in hunc porcum ingrede-  
re. Qui statim de homine exiit: porcum quem iussus fue-  
rat inuasit: occidit: et recessit.

Uirgo solo in  
perio dyabo-  
lum eiecit.

**Q**uoniam nosse si saltem porcum concedere spiritui in-  
mundo debuit: Gregorius.

Mat. viij. d.

**R**eposita regule nostre actionis sunt facta ueritatis  
Ipsi etenim redemptori nostro a legione que homi-  
nem tenebat dictum est. Si eijcis nos: mitte nos in gregem  
porcorum. Qui hanc ab homine expulit et in porcos ire  
eosq; in abyssum mittere concessit. Ex qua re etiam hoc col-  
ligitur q; absq; concessione omnipotentis dei nullam mali-  
gnus spiritus contra hominem potestatem habeat qui in  
porcos intrare non potuit nisi permissus. Illi ergo nos ne-  
cesse est sponte subdi: cui et omnia et subijciatur in uita: ut et  
to nostris hostibus potentiores simus: quanto cum aucto-  
re omnium uiuimus eff: cimus per humilitatem. Quid autem  
mirum si electi qui in carne positi multa facere mirabilis-  
sime possunt: quorum ipsa quoq; ossa mortua plerumq; in  
multis miraculis uiuunt:

Dyabolus nullam  
cōtra ho-  
minē potesta-  
tē habet nisi  
deus permittat.

**C**apitulum. xxij. De pres-  
bytero prouincie ualerie: qui  
furem ad sepulchrum suum tenuit.

**I**n vaterie namq; prouincia res est hec gesta  
quā narro: mihiq; beate memorie abbatris mei:  
valentionis relatione cognita. Ibi etenim quidam  
venerabilis sacerdos erat: qui cum clericis suis  
dei laudib; bonisq; operibus intēris sancte cō-

uersationis vitā ducebat. Superueniente autē; vocationis  
die defunctus est: atq; an̄ eccliam sepultus. Fides vero ec-  
clesie cause inherēbat om̄i: atq; idē locus in quo sepult⁹ ē  
ad easdē oues tendētibus prius erat. Quadā sūt nocte cū  
clericis intra eccliam psallentibus fur venisset: vt ingressus  
caulas furtū faceret veruecē tulit: ⁊ ꝑctus exiit. Cū vero ꝑ-  
uenisset ad locū ibi vir dñi sepult⁹ erat: repēte hesit ⁊ gres-  
sum mouere nō potuit ꝑuecē quidē de collo deposuit: eūq;  
dimittere voluit: sed manū laxare non valuit. Cepit igitur  
stare miser cū preda sua reus ⁊ ligatus: volebat veruecem  
dimittere: nec valebat: volebat egredi cū veruece: nec po-  
terat. Mirō modo itaq; fur q̄ a viuis videri timuerat: hūc  
mortu⁹ tenebat. Cū itaq; egressus manusq; illi⁹ fuissent ob-  
structa: immobilis p̄stitit. Facto sūt mane expletis laudibus  
die ab ecclia egressi sunt clerici: ⁊ inuenerūt ignotū homi-  
nē ꝑuecē tenētē manu. Resyēnit in dubiū vtrū ꝑuecē tolle-  
ret: an offerret: s; culpe reus citius indicauit penā. Mirati  
sūt: qz ingressus fur viri dei merito ad pdā suā stabat liga-  
tus. Qui se ꝑ eo ꝑtinus in orationē dederūt: suisq; precib;  
vir obtinere valuerūt: vt q̄ res eoz; enerat rapere: saltem  
vacuus exire mereret. Itaq; fur q̄ diu steterat cū preda ca-  
ptiuus: quandoq; exiit vacuus ⁊ liber. Petrus.

Sacerdos  
sepultus ante  
caulas verue-  
cis furē reti-  
nuit.

Ambiguum.

**A**pparet quante sit super nos dulcedinis omnipotentis  
deus: cuius erga nos sunt tā iocunda miracula.

## Capitula xxij. De abbate

prenestini montis: eiusq; presbytero. Gregorius

**P**renestine vrbis mons preeminet: in quo beati  
Petri apostoli monasterium situm est vir: ⁊ m-  
dei: quorum relatione adhuc in monasterio i-  
siris audisse me cōtigit magnū hoc cōnari o-  
miraculū: quod eiusdē monasterij mōachi nos  
se se testabant. In eo namq; monasterio fuit pater vite ve-

## Dialogi beati Gregorij.

uerabilis qui quendam monachum nutrens vsq; ad reue-  
rendos prouexit mores. Cunctis eum in timore domini vis-  
deret excreuisse: in eodem sibi monasterio tunc presbyter-  
rum fecit ordinari. Cui post ordinationem suam (quia non  
longe abesset) eius exitus per reuelationem indicatum est.  
A predicto autem patre monasterij petijt quatenus ei cō-  
cederet vt sibi sepulchrum pararet. Cui ille respondit. An-  
te te quidem ego moriturus sum: sed tamen vade et sicut  
vis prepara sepulchrum tuum. Recessit igitur et prepara-  
uit. Cum non post multos dies senex pater febre preuenis  
ad extrema peruenit: atq; assistenti presbytero iussit dicēs  
In tuo sepulchro me pone. Cunctis ille diceret: scis quia es-  
so modo secutus sum: vtrosq; capere non potest: abbas  
protinus respondit. Ita fac vt dixi: quia sepulchrum tuum  
ambos nos capit. Defunctus itaq; est: atq; in sepulchro eo-  
dem quod sibi presbyter parauerat positus. Mor quoq; et  
presbyterum corporis languor secutus est: quo languore  
crescente citius presbyter vltaz finiuit. Cunctis ad sepulchrū  
quod sibi ipsi parauerat corpus illius fuisse a fratribus de-  
portatum: aperto eodem sepulchro viderunt omnes qui  
aderant locum non esse vbi poni potuisset. Quia corpus pa-  
tris monasterij quod illic ante positum fuerat omne illud  
sepulchrum tenebat. Cunctis fratres qui presbyteri corpus  
detulerant factam sibi sepeliendi difficultatem viderent:  
vnus eorum exclamauit dicens. O pater vbi est quod dixis-  
sti: quia sepulchrum istud ambos vos caperet? Ad cuius  
vocem subito cunctis videntibus abbatis corpus quod illic  
ante positum fuerat et supinum iacebat se vertit in latere:  
et vacantem sepulchri locum ad sepeliendum presbyteri  
corpus prebuit. Et quia vtrosq; ille locus caperet: sicut vs-  
tus promiserat: mortuus impleuit. Sed quia hoc quod pre-  
dixi apud prenestinam urbem in beati Petri apostoli mo-  
nasterium gestum est: vis ne aliquid etiam in hac urbe de  
eius ecclesie custodibus vbi sacratissimum corpus illius est  
positum audire?

Petrus.

Volo: atq; id vt fiat magnopere deprecor.

Abbas mortuus in sepulchro se vertit

Capit. xxiiij. De Theodoro

onario ecclie beati petri apli vrb is rome. Gregorius.

**A**dhuc supsunt aliqui q̄ Theodorꝝ eius ecclie  
custodē nouerūt: cui⁹ narratiōe innotuit res  
que ei p̄tigit valde memorabilis. Q̄ quadā  
nocte dñi citius ad melioranda iuxta iannam  
lumina surrexisset ex more ligneis gradibus  
sub lampade postis stabat: ⁊ lampadis remouebat lumen  
Tūc repēte b̄tus petrus apls in stola cādida deorsuz in pa  
uimēto p̄stitit: eiq̄ dixit. Colliberte quare citi⁹ surrexisti:  
Quo dicto ab oculis aspiciētis euauit: sed tātus in eū pa  
uor irruit: vt tota in illo corporis p̄tus deficeret: et p̄ dies  
multos de stratu suo surgere nō valeret. Qua in re qd̄ idēz  
b̄tus apls seruiētibus sibi voluit: nisi p̄ntiam sui respectus  
ōnderet: q̄ q̄cqd̄ p̄ eius veneratione agerent: ipse hoc pro  
mercede retributiōis sine intermissione sp̄ haberet. Petr⁹  
Ih̄ hoc nō t̄s appareret mirū: q̄ v̄sus est: sed q̄ is qui  
eum vidit: cum sanus esset egrotauit. Gregorius.

Theodoro  
beatus Pe-  
tr⁹ apparuit.

**Q**uid sup hac re miraris petre: Nūquid non menti  
excitū: q̄ cū Daniel p̄pheta magnaz illā ac terri-  
bilē visionem vidit: ex qua et iam visione cōtremuit prot̄i  
nus adiungit. Et ego elangui et egrotavi per dies pluri-  
mos. Caro enim ea que sunt sp̄s capere non valet: ⁊ idcir-  
cōnōmēs cū mens humana vltra se ad videndum ducit:  
necesse est vt hoc carneum vasculum quod ferre talenti pō-  
dus non valet: infirmetur. Petrus.

Danielis. viij

Serupulum cogitationis mee aperta ratio dissoluit.

Capitulū. xxv. De Abun-

dio mansionario ecclesie beati petri. Gregorius.

**A**lius illic non ante longa tēpora (sicut nostri  
sentores referunt) custos ecclesie Abundi⁹  
dictus est: magne humilitatis atq̄ grauita-  
tis vir: ita omnipotenti deo fide liter seruiēs  
vt idem beatus petrus apostol⁹ signis ofi-  
deret quā de illo haberet estimatiōē. Nā cū q̄das puella

## Dialogi beati Gregorij.

paralitica in eius ecclesia permanens manib<sup>9</sup> reperiret: & dissolutis reuibus corpus per terrā traheret: diuq; ab eodem petro aplo vt sanari mereretur: nocte quadā ei per visionem astitit & dixit. Vade ad abundiū mansionarium et roga illū: atq; ipse tibi salutem restituet. Cuius illa de hāc visione certa esset: sed quis esset abundius ignoraret: cepit huc illucq; p ecclesie loca se trahere: vt quis esset abundius inuestigaret. Cui repente ipse factus est obuiā quez auelluit: eiq; dixit: Rogo te pater indica mihi quis est abundius custos: Cui ille respondit. Ego sum. At illa inquit pastor et nutritor noster beatus petrus apostolus ad te me misit: vt ab infirmitate ista liberare me debeas. Cui ille rēdit. Si ab ipso missa es surge. Manuq; eius tenuit et eam in statum suum protinus erexit. Sicq; ex illa hora omnes in ei<sup>9</sup> corpore nerui ac mēbra solidata sunt: vt solutiōis illius signa ulterius nulla remanerent. Sed si cuncta que in eius ecclesia gesta cognouimus euoluere conamur: ab omnium iam proculdubio narratione concessimus. Unde necesse est vt ad modernos patres quoumvis ita per italie prouincias claruit: narratio se nostra retorqueat.

Abundius  
custos aucto-  
ritate petri  
paraliticam  
curauit

### Capit. xxvi. De monacho solitario.

**N**uper in samnii prouincia quidā venerabilis vir menas nomine solitariam vitam ducebat q̄ nostrorū multis cognitus ante hoc ferme d<sup>o</sup> decennium defunctus. De cui<sup>9</sup> operis narratione vnum auctorem non infero: qz pene tot mihi in eius vita testes sunt: quot samnii prouinciam noverunt. hic itaq; nihil ad vsum suū aliud: nū pauca apū vascula possidebat. huic cum longobardis quidā in eisdē apibus rapinā voluisset ingerere: pri<sup>9</sup> ab eodē viro verbo correptus est: & mox per malignū spm̄ ante eius vestigia veratus. Qua ex re factū est: vt sicut apud omnes incolas ita etiam apud eandem barbaram gentem eius celebre nomē haberetur: nullusq; ultra presumeret eius cellulā: nisi huiusmodi intrare. Sepe vero ex vicina silua venient: coryli a pedibus eius comedere conabantur. Quos ille deprehensos: fern-

## Libertertius. Fo. liij.

la quam portare manu consueuerat: cedebat. Ante cuius  
libera imantissime bestie rugiebant & fugiobāt. Et que gla  
dios formidare vir poterant: ex eius manu ictus ferule p-  
tinescebant. Vnius studium fuit: nihil in hoc mundo ha-  
bere: nihil querere: omnia qui ad se charitatis causam uen-  
bant ad eterne uite desideria accēdere. Si quando autem  
morū libet culpas agnosceret: nunq̄ ab increpatione par-  
ceret: sed amoris igne succensus studebat in eis uehemen-  
ter per linguam sentire. Consuetudinem uero vicini uel lō-  
ge positi eiusdem loci acole fecerunt: ut diebus certis per  
hebdomadā unusquisq; ei oblationes suas transmitteret  
ut esset quod ipse ad se uenientibus offerre potuisset. Quo-  
dam uero tempore possessor quidam carterius nomine in  
mundo desiderio deuictus quandam sanctimoniam se-  
minam rapuit: sibiq; illicito matrimonio coniunxit. Quod  
mox ut uir dñi cognouit: ei per quos potuit que fuerat di-  
gnus audire mandauit. Cūq; ille sceleris sui conscius ti-  
meret atq; ad uirum dei nequaq; accedere presumeret: ne  
forte hunc asperere ut delinquentes solebat increparet: fecit  
oblationes suas: easq; inter oblationes aliorum misit ut ei  
munera saltem nesciendo susciperet. sed cum coram eo fuis-  
sent oblationes omnium deportate: uir dei tacitus sedit si-  
llam omnes considerare studuit: & omēs alias eligens  
atq; seorsum ponens oblationes quas idem carterius trās-  
miserat cognouit per spiritum: spreuit atq; abiicit dicens.  
Ite & dicite ei: oblationem suam omnipotenti deo abstuli-  
stis: & mihi tuas oblationes transmittis: ego oblationem tuā  
nō accipio q̄ suā abstulisti deo. Quia ex re factum est ut pre-  
sentes quosq; magnus timor: inuaderet cum uir domini tā  
scienter de absentibus iudicaret.